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1. INTRODUCERE 
 

Proiectul CNFIS‐FDI‐2025‐F‐0250 „CONsolidarea capacității instituționale de CERceTare și 

promovarea științei deschise (CONCERT@SNSPA)”, încadrat în domeniul strategic 

Dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare, s-a derulat în intervalul mai 2025 - 

noiembrie 2025 și a urmărit dezvoltarea capacității instituționale de cercetare a SNSPA. 

Acesta a inclus crearea unei comunități instituționale nucleu privind știința deschisă, angajate 

în adoptarea instituțională a practicilor științei deschise, prin dezvoltarea instrumentelor și a 

infrastructurilor instituționale suport pentru cercetare și prin facilitarea accesului la resurse 

de cercetare. 

Proiectul a urmărit constituirea, la nivelul universității, a unei comunități extinse, formată din 

personal didactic, didactic auxiliar și nedidactic, care manifestă un grad ridicat de interes 

pentru știința deschisă, atât din perspectivă teoretică - principii, valori, componente, cât și din 

perspectivă aplicativă – implementarea practicilor Open Science (OS), maximizarea 

beneficiilor, reducerea barierelor. S-a constituit o comunitate OSC@SNSPA printr-un proces 

incluziv, de tip bottom-up, în cadrul căruia se partajează cunoștințe cu privire la metode și 

instrumente de lucru aplicabile în diferite etape ale ciclului de cercetare pentru a le face mai 

transparente, accesibile și reutilizabile pentru un număr sporit de cercetători, dar și cetățeni 

interesați. Membrii acestei comunității vor promova conștientizarea importanței și a 

beneficiilor Științei deschise la nivel institutional, contribuind la schimbarea culturii 

instituționale de cercetare la nivelul SNSPA în direcția aplicării principiilor și practicilor 

științei deschise. 

2. OBIECTIVELE PROIECTULUI 

2.1. OS1. Crearea unei comunități instituționale nucleu privind știința deschisă 

(OSC@SNSPA) 

OS1 a urmărit crearea unei comunități instituționale nucleu privind știința deschisă 

(OSC@SNSPA) și realizarea unor instrumente instituționale suport: un inventar 

comprehensiv al trainingurilor OS; organizarea și susținerea a 5 sesiuni de training pe teme 

OS pentru comunitatea nucleu, elaborarea unui OSC MasterPlan. 

2.2. OS2. Dezvoltarea politicilor și instrumentelor instituționale în sprijinul 

științei deschise 

OS2 a vizat elaborarea unui set de documente cadru pentru implementarea științei deschise 
la nivel instituțional, fiind corelată cu alte documente relevante ale universității: strategia 
instituțională SNSPA privind OS, pentru stabilirea priorităților SNSPA în sfera OS, inclusiv 
definirea obiectivelor strategice ale instituției, politica privind OS în SNSPA. Activitățile din 
cadrul OS2 au fost orientate spre elaborarea unui dicționar online de termeni OS care 
cuprinde conceptele principale ale OS, sprijinind comunitatea SNSPA ca instrument de 
referință ce va furniza fundamentele OS, fiind integrat în SNSPA Research Hub. 
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2.3. OS3. Consolidarea și extinderea SNSPA Research Hub și SNSPA Digital 

Repository 

OS3 a urmărit dezvoltarea continuă și sustenabilă a SNSPA Research Hub și a SNSPA Digital 

Repository, ecosistem digital inițiat în 2024, dedicat accesului deschis la resurse suport 

cercetare. În cadrul acestui obiectiv au fost dezvoltate studii și cercetări privind evoluția OS 

în literatura de specialitate, percepția cercetătorilor SNSPA cu privire la utilizarea practicilor 

OS, metode de evaluare a cercetării prin metrici de nouă generație, noi teme și conținuturi 

specifice.  

2.4. OS4. Creșterea conștientizării privind importanța științei deschise în SNSPA 

OS4 a urmărit creșterea conștientizării privind importanța științei deschise în SNSPA, prin 

publicarea unor comunicări în newsletter-ul SNSPA privind activitățile comunității OS nucleu 

pentru informarea periodică a comunității academice a SNSPA, prin crearea și actualizarea cu 

știri a unei pagini Facebook a comunității OSC@SNSPA și prin organizarea unei mese rotunde 

pe tema OS la finalul proiectului. 

 

2.5. OS5. Managementul proiectului și facilitarea accesului la resurse suport 

pentru cercetare 

OS5 a fost dedicat problemelor de management (coordonare echipă, achiziții, monitorizare) 

care au permis membrilor comunității academice din SNSPA derularea optimă a activităților 

și accesul la resursele suport pentru cercetare.  Pentru îndeplinirea obiectivelor proiectului și 

realizarea rezultatelor asumate, experții din echipa de implementare a proiectului au folosit 

metode de cercetare documentară și sociologică, au derulat activități de elaborare a unor 

studii și documente strategice cadru, au dezvoltat și actualizat infrastructura pentru 

consolidarea capacității de cercetare la nivel instituțional. 

3. METODOLOGIE 

3.1. Cercetare documentară 

Au fost analizate documentele-cadru europene și cele interne ale SNSPA, cu privire la 

cercetarea științifică, etică academică, politici, strategii, exemple de bune practici și varii 

instrumente suport (dicționare de termeni OS, ontologii OS, platforme OS, ghiduri OS) în 

cercetarea deschisă, modalități de publicare în regim de acces deschis și rolul acordurilor 

transformative în vederea elaborării documentelor strategice și a studiilor prevăzute în 

cadrul proiectului, precum și extinderii pe teme specifice OS, cu pagini Web noi, populate cu 

conținut nou privind știința deschisă, a platformei SNSPA Research Hub. Au fost explorate 

baze de date științifice de notorietate pentru realizarea studiului privind evoluția Open 

Science în literatura de specialitate pe baza unei analize bibliometrice și a studiului privind 

evaluarea cercetării prin metrici de nouă generație.  Au fost analizate informații, date, articole 

publicate pe Internet, în depozite instituționale ale universităților europene, diferite 

platforme în regim open access, precum și evidențe interne structurilor academice ale SNSPA 
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pentru identificarea lucrărilor publicate în regim open access de către cadrele didactice ale 

universității în vederea actualizării SNSPA Digital Repository, dar și pentru realizarea unei 

selecții, în acord cu domeniile studiate în structurile academice ale SNSPA, a resurselor open 

access de valoare, utile pentru studiu și cercetare.  

Au fost consultate site-urile Web ale universităților europene cu bune practici în crearea și 

dezvoltarea de comunități Open Science, au fost explorate conținuturile web publicate de 

membrii rețelei INOSC – International Network of Open Science & Scholarship Communities 

INOSC) pentru a identifica, pe paginile Web ale celor 50 comunități din cele 27 țări afiliate 

acestei structuri, vectorii care au permis schimbarea culturii organizaționale de cercetare și  

tranziția către adoptarea bunelor practici Open Science. 

3.2. Cercetare sociologică 

Pentru realizarea studiului privind percepția cercetătorilor SNSPA despre utilizarea 

practicilor OS a fost proiectat un ghid de teme și întrebări care să evidențieze opiniile 

cercetătorilor participanți la focus grup în ceea ce privește știința deschisă din perspectiva 

cunoștințelor despre componentele agregate de acest concept, despre bunele practici, 

beneficiile pentru cercetător și pentru universitate, obstacolele ridicate de această mișcare. 

Detaliile tehnice privind derularea acestei cercetări calitative, numărul de participanți și 

poziția ocupată de aceștia în sistemul academic al universității, precum și analiza 

răspunsurilor acestora sunt prezentate în studiul elaborat. 

3.3. Dezvoltarea și actualizarea infrastructurii suport cercetare 

În cadrul proiectului au fost întreprinse activități specifice pentru extinderea, dezvoltarea și 

actualizarea celor două instrumente digitale suport pentru dezvoltarea capacității de 

cercetare la nivel instituțional. Aceste două instrumente au fost implementate în cadrul 

proiectului CNFIS-FDl-2024-F0141 Succes@SNSPA: Servicii suport cercetare la nivel 

instituțional în acces deschis”, derulat în anul 2024.  

Extindere, dezvoltare și actualizare platformă resurse suport cercetare - SNSPA Research Hub  

Platforma SNSPA Research Hub, având ca suport Google Sites - instrument de proiectare și 

gestionare a site-urilor web, care permite colaborarea în timp real și integrarea cu alte 

aplicații Google, a fost dezvoltată prin extinderea cu cinci noi rubrici pe teme Open Science și 

popularea cu conținut nou și prin dezvoltarea unei rubrici noi dedicate comunității OS din 

SNSPA.  

Extinderea SNSPA Digital Repository 

Pe configurația deja existentă, dezvoltată în aplicația open-source DSpace 7.6.2 pentru 

arhivarea și gestionarea documentelor digitale, numărul de înregistrări a fost extins 

considerabil pentru toate cele cinci rubrici corespunzătoare structurilor academice din 

SNSPA. În total au fost înregistrate 183 noi refernțe bibliografice, față de cele 75 referințe 

asumate prin aplicație.  
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4. ACTIVITĂȚI ȘI REZULTATE ALE PROIECTULUI 
Pentru îndeplinirea OS1 Crearea unei comunități instituționale nucleu privind știința 

deschisă (OSC@SNSPA) au fost derulate activitățile A1.1. – A1.5. 

A1.1. Constituirea unei comunități OS nucleu formată din cadre SNSPA  

Activitatea de constituire și organizare a unei comunități OS nucleu formată din cadre SNSPA 

a vizat constituirea echipei de implementare a proiectului, formată din experți academici 

cheie, experți delegați open science, experți documentare, expert training, expert IT și 

directorul de proiect, la care s-au alăturat experții din echipa managerială. Constituirea 

comunității nucleu a fost marcată printr-un atelier de lucru, dedicat definirii direcțiilor de 

implementare a practicilor, instrumentelor și documentelor cadru OS. La atelier au participat 

toți membrii echipei de implementare. 

Pentru atribuirea responsabilităților în raport cu obiectivele proiectului au fost organizate 

întâlniri între echipele de experți și a fost stabilit graficul lunar de raportare.  Echipa de experți 

academici cheie a fost implicată atât în activitățile specifice obiectivelor cât și în activități 

transversale de comunicare și monitorizare.  A existat o comunicare constantă cu echipa de 

management, care a condus la îndeplinirea integrală a sarcinilor specifice: întocmire prezență 

colectivă și notă de salarii, centralizare raportări lunare, organizare întâlniri metodologice 

față în față și online, clarificări ale diverselor probleme legate de organizare, sincronizare 

activități,  programare sesiuni de training, elaborare, verificare și evaluare studii, documente 

cadru și instrumente suport, chestiuni tehnice cu privire la infrastructură și componenta IT.  

                               

Rezultatul R1.1. Atelier de lucru al comunității OS nucleu - a fost îndeplinit 100%. 

 

A1.2. Dezvoltarea, în cadrul SNSPA Research Hub, a unei rubrici noi dedicate comunității OS 

din SNSPA 

Activitatea a fost derulată cu scopul de a crește vizibilitatea Open Science în cadrul SNSPA și 

de a facilita accesul la resurse și instrumente OS nou-elaborate și a fost realizată de experții 

academici cheie, experții delegați Open Science alături de directorul de proiect. Rezultatul este 

pagina OSC@SNSPA, intrgrată în SNSPA Research Hub, care poate fi consultată la adresa 

https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa 

https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa
https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/comunitate-open-science-nucleu-membri
https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/evenimente
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Rezultatul R1.2. O o pagină web OSC@SNSPA a fost îndeplinit în proporție de 100%. 

 

A1.3. Realizarea unui inventar comprehensiv al trainingurilor OS 

Activitatea de realizare a unui inventar comprehensiv al trainingurilor OS a fost derulată de 

către experții documentare și a constat într-un proces de căutare, identificare și selecție a 

programelor de training disponibile gratuit pe Internet, pe teme OS. Programele selectate au 

fost grupate pe categorii corespunzătoare fazelor de cercetare: planificarea cercetării, 

colectarea datelor, procesarea și analiza datelor, publicarea și partajarea datelor, prezervarea 

datelor, reutilizarea datelor. Acestea au fost agregate pe o pagină web distinctă, disponibilă la 

rubrica Programe de formare, la adresa https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-

hub/home/oscsnspa 

  

https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa
https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa
https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/planificarea-cercetarii
https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/planificarea-cercetarii


8 | P a g e  
 

  

 

Rezultatul R1.3. Un inventar comprehensiv al programelor de training OS a fost îndeplinit în 

proporție de 100%. 

A1.4. Organizarea și susținerea a 5 sesiuni de training 

Activitatea de organizare și susținere a 5 sesiuni de training s-a derulat cu scopul de formare 

a membrilor comunității OS nucleu pentru ca aceștia, la rândul lor, să promoveze practicile 

Open Science în cadrul comunității academice extinse a SNSPA. Sesiunile de training au avut 

loc după cum urmează: 

15 iulie 2025 - „MasterClass – Drepturi de Proprietate Intelectuală în Publicare”. Prezentările 

au fost susținute de către conf. univ. dr. Geanina Banu (Prodecan Transformare digitală & 

Inovare, Facultatea de Informatică, Universitatea Titu Maiorescu) și avocat Cristina David 

(Păncescu & Asociații S.C.A), specialiste în probleme legate de drepturile de proprietate 

intelectuală. Serviciul de formare a fost livrat de compania E-nformation, acesta fiind 

achiziționat în cadrul activității A5.6. 

 

22 octombrie 2025 – „Fundamentele Științei Deschise – Ce înseamnă și de ce contează 

pentru SNSPA” Prezentarea a fost susținută online, de expert training Alinia Irimia și a fost 

deschisă tuturor membrilor comunității academice din SNSPA. 

22 octombrie 2025 – “Open Access – Rights Retention – Publicare responsabilă”. Prezentarea 

a fost susținută online, de expert training Alinia Irimia și a fost deschisă tuturor membrilor 

comunității academice din SNSPA. 

https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/colectarea-datelor
https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/procesarea-si-analiza-datelor
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20 noiembrie 2025 – „Managementul Datelor de Cercetare și FAIR Data în practica științei 

deschise”. Prezentarea a fost susținută online, de expert training Alinia Irimia și a fost deschisă 

tuturor membrilor comunității academice din SNSPA. 

27 noiembrie 2025 - „Building Open Research Services and Community: Lessons from LSE”. 

Prezentarea a fost susținută online, de expert Rosie Higman, Open Research Services Manager 

la Biblioteca London School of Economics, instituție parteneră în alianța CIVICA. Sesiunea a 

fost deschisă tuturor membrilor comunității academice din SNSPA. 
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Rezultatul R1.4. 5 sesiuni de training pentru comunitatea OS nucleu a fost îndeplinit în 

proporție de 100%. 

A1.5. Elaborarea unui OSC Master Plan 

Activitatea a constat în elaborarea unui Open Science Community Master Plan adică a unei foi 

de parcurs pentru dezvoltarea comunității Open Science extinse în SNSPA. Foaia de parcurs 

prezintă pașii pe care SNSPA urmează să îi urmeze astfel încât știința deschisă să fie adoptată 

de comunitatea academică a universității ca o nouă normă a activității de cercetare. Este un 

instrument util pentru managementul schimbării la nivelul culturii organizaționale în direcția 

Open Science din perspective multiple - acces deschis, preînregistrare, partajarea datelor, a 

codului, a instrumentelor de cercetare, reproductibilitate a rezultatelor cercetării, știință 

cetățenească, evaluare inter pares deschisă, diversitate și incluziune, integritate în cercetare, 

protecția adecvată a proprietății intelectuale. Planul include stabilirea viziunii, misiunii și 

obiectivelor comunității Open Science instituționale, precum și proceduri și etape pentru 

consolidarea comunității OS - angrenarea actorilor interni pentru promovarea OS, 

organizarea acțiunilor recurente ale comunității etc. Planul a fost realizat prin colaborarea 

membrilor echipei de implementare - directorul de proiect, experții academici cheie, experții 

delegați Open Science, expert training. 

Rezultatul R1.5. Un OSC Master Plan a fost realizat integral, în proporție de 100%. 

 

https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/evenimente
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Pentru îndeplinirea OS2 Dezvoltarea politicilor și instrumentelor instituționale în 

sprijinul științei deschise au fost derulate activitățile A2.1. – A2.3 

A2.1. Elaborarea Strategiei instituționale a SNSPA privind OS 

Activitatea de elaborare a strategiei privind OS a fost derulată de membrii comunității OS 

nucleu pentru stabilirea priorităților SNSPA în sfera OS, inclusiv definirea obiectivelor 

strategice ale instituției.  

 

Rezultatul R2.1. O o strategie OS a SNSPA a fost îndeplinit în proporție de 

100%. 

 

A2.2. Elaborarea unei Politici cadru privind OS în SNSPA  

Politica privind OS în SNSPA face parte din setul documentelor 

strategice cadru privind Open Science. A fost elaborată de directorul   de 

proiect, experții academici cheie și experții delegați Open Science. Alături de strategia privind 

OS și politica OA, politica Open Science contribuie la definirea direcțiilor de implementare a 

OS la nivel instituțional, fiind corelată cu alte documente relevante ale universității. 

 

Rezultatul R2.2. Politica SNSPA privind știința deschisă a fost îndeplinit în proporție de 100%. 

A2.3. Elaborarea unui Dicționar online de termeni OS 

Activitatea derulată a avut ca scop elaborarea unui dicționar online de termeni Open Science 

instrument de referință pentru comunitatea academică a SNSPA în ceea ce privește 

fundamentele OS. Dicționarul a fost integrat în SNSPA Research Hub. Termenii au fost definiți 

de experții documentare, cu supervizarea directorului de proiect, a experților delegați Open 

Science și a experților academici cheie. Dicționarul include un număr de 170 termeni.  

https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/politica-pentru-%C8%99tiin%C8%9Ba-deschis%C4%83-a-snspa


12 | P a g e  
 

 

 

Rezultatul R2.3. Un dicționar online de termeni OS cu minimum 150 termeni, furnizat în 

acces deschis a fost îndeplinit în proporție de 114%. Au fost definiți 170 termeni față de cei 150 

termeni asumați prin proiect. 

 

Pentru îndeplinirea OS3 Consolidarea și extinderea SNSPA Research Hub și SNSPA 

Digital Repository au fost derulate activitățile A3.1. – A3.5 

A3.1. Realizarea unui studiu privind evoluția OS în literatura de specialitate 

Studiul a fost realizat de directorul de proiect și experții academici cheie, având ca scop 

evidențierea dinamicii domeniului OS în literatura de specialitate și temele de interes actual. 

Datele au fost extrase din baza de date bibliometrică SCOPUS. Ca metodologie, studiul s-a 

bazat pe o analiză bibliometrică aprofundată și complexă. Pentru analiza și interpretarea 

datelor au fost folosite aplicații specializate – VoSViewer și Biblioshiny. Studiul se constituie 

ca un suport pentru noile elemente de conținut ale SNSPA Research Hub, pentru elaborarea 

OSC Master Plan, pentru temele sesiunilor de formare și, nu în ultimul rând, pentru stabilirea 

direcțiilor principale în activitatea comunității OS. 

https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/evenimente
https://sites.google.com/snspa.ro/snspa-research-hub/home/oscsnspa/dictionar-de-termeni
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Rezultatul R3.1. Un studiu bibliometric privind evoluția domeniului OS în literatura de 

specialitate a fost îndeplinit 100%. 

 

A3.2. Realizarea unui studiu privind percepția cercetătorilor SNSPA despre utilizarea practicilor 

OS. 

Studiul a fost elaborat pe baza unei metodologii de tip calitativ (focus grup), urmărind 

evidențierea atitudinii cercetătorilor din SNSPA față de OS și deschiderea lor față de adoptarea 

practicilor OS. Cercetarea contribuie la identificarea zonelor de intervenție relevante pentru 

OS la nivel instituțional, permițând inclusiv calibrarea activităților comunității OS nucleu. La 

activitatea de realizare a studiului au contribuit experții academici cheie, experții delegați 

Open Science și directorul de proiect. 
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Rezultatul R3.2. Un un studiu privind percepția cercetătorilor SNSPA despre utilizarea 

practicilor OS a fost îndeplinit 100%. 

A3.3. Elaborarea unei prezentări privind evaluarea cercetării prin metrici de nouă generație 

Activitatea de elaborare a prezentării a fost realizată de către directorul de proiect. 

Prezentarea a avut scopul de familiarizare a membrilor comunității SNSPA cu indicatorii 

recenți, de nouă generație, de evaluare a impactului cercetării, tema fiind dezbătută în cadrul 

unui atelier de lucru al comunității OS nucleu. 

                             

Rezultatul R3.3. un atelier de lucru privind evaluarea cercetării prin metrici de nouă generație 

susținut în data de 7 noiembrie 2025 a fost îndeplinit 100%. 

A3.4. Elaborare conținuturi extinse pe teme specifice OS și popularea cu conținut nou a SNSPA 

Research Hub 

Activitatea de elaborare conținuturi extinse pe teme specifice OS și popularea cu conținut nou 

a SNSPA Research Hub a fost realizată de experții academici cheie și experții delegați Open 

Science. În acest sens, s-a derulat o intensă activitate de documentare privind OS. Pe baza 

acestei documentări, a studiului privind evoluția OS și a studiului privind percepția 

cercetătorilor SNSPA despre OS au fost dezvoltate conținuturi specifice OS care au fost 

încărcate pe platformă ca teme distincte. O pagină Web cu conținut extins foarte utilă pentru 

cercetare se referă la Resurse deschise disponibile pe Internet, grupate pe domeniile de studiu 

în SNSPA.  
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Rezultatul R3.4. 5 noi pagini Web populate cu conținut nou privind teme OS (de exemplu 

impactul AI în Open Science) a fost realizat 100%. 

A3.5. Extindere SNSPA Digital Repository cu resurse digitale instituționale nou-publicate 

Activitatea a vizat identificarea lucrărilor recente (2024-2025) publicate de cadrele didactice 

ale fiecărei structuri academice a SNSPA, clasificarea pe domenii și tipuri, structurarea 

metadatelor specifice și încărcarea în depozit a referințelor. Colectarea și centralizarea 

listelor a fost realizată de către experții delegați Open Science, încărcarea metadatelor și a 

lucrărilor cu trimiteri către platformele gazdă deținătoare ale copyright-ului fiind realizate de 

către experții documentare.  

Rezultatul R3.5. Depozitul instituțional extins cu cel puțin 75 referințe a fost realizat în 

proporție de 244%. Extinderea a fost realizată cu 183 referințe față de 75 referințe asumate. 

 

Pentru îndeplinirea OS4 Creșterea conștientizării privind importanța științei deschise 

în SNSPA au fost derulate activitățile A4.1. – A4.3 

A4.1. Publicarea unor comunicări în newsletter-ul SNSPA privind activitățile comunității OS 

nucleu. 

Activitatea a vizat informarea periodică a comunității academice a SNSPA și a fost realizată de 
directorul de proiect și experții academici cheie. Au fost publicate 6 comunicări care pot fi 
consultate, după cum urmează: 

▪ Comunicarea 1 – publicată în data de 9.09.2025, cu titlul Proiectul 
CONCERT@SNSPA: noi resurse, cercetări și inițiative pentru consolidarea culturii 
Open Science în cadrul SNSPA, disponibilă la adresa https://snspa.ro/proiectul-
concertsnspa-noi-resurse-cercetari-si-initiative-pentru-consolidarea-culturii-open-
science-in-cadrul-snspa/ 

▪ Comunicarea 2 – Proiectul CONCERT@SNSPA: noi resurse, cercetări și inițiative 
pentru consolidarea culturii Open Science în cadrul SNSPA, publicată în data de 
15.09.2025, Newsletter nr 508, disponibilă la adresa https://snspa.ro/newsletter-
snspa-info-plus/newsletter-numarul-508/ 
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▪ Comunicarea 3 – Open Science Training la SNSPA - trei sesiuni de formare cu 
următoarea tematică:  
Fundamentele Open Science – miercuri, 22 octombrie 2025, ora 10:00 
Open Access și Rights Retention – miercuri, 22 octombrie 2025, ora 11:15 
Gestionarea datelor de cercetare conform principiilor FAIR – joi, 20 noiembrie 2025, 
ora 10:00. 
publicată în data de 16.10.2025, în Newsletter nr. 513, disponibilă la adresa 
https://snspa.ro/newsletter-snspa-info-plus/newsletter-numarul-513/  

▪ Comunicarea 4 – Open Science Training la SNSPA - sesiunea 3 gestionarea datelor de 
cercetare, publicată in data de 10.11.2025, în Newsletter nr 516, disponibilă la adresa 
https://snspa.ro/newsletter-snspa-info-plus/newsletter-numarul-516/ 

▪ Comunicarea 5 - Open Science Training la SNSPA - gestionarea datelor de cercetare 
conform principiilor FAIR, publicată în data de 17.11.2025, Newsletter nr 517, 
disponibilă la adresa  https://snspa.ro/newsletter-snspa-info-plus/newsletter-
numarul-517/ 

▪ Comunicarea 6 - Masa rotundă CONCERT@SNSPA: „Consolidarea capacității 
instituționale de CERcetaRe și promovarea științei deschise” 24.11.2024, publicată în 
Newsletter nr 518, disponibilă la https://snspa.ro/newsletter-snspa-info-
plus/newsletter-numarul-518/ 

Rezultatul R4.1. 3 comunicări interne privind OS a fost îndeplinit în proporție de 200% - au fost 

publicate 6 comunicări față de 3 comunicări asumate în aplicație 

A4.2. Crearea și actualizarea cu știri a unei pagini Facebook a comunității OS. 

Activitatea a urmărit promovarea într-o manieră actualizată a activităților și 
rezultatelor comunității OS nucleu. A fost realizată de un expert documentare cu sprijinul 
directorului de proiect și experții academici cheie. Pagina FB este disponibilă la adresa 
https://www.facebook.com/profile.php?id=61576712398397 

 

                       

https://snspa.ro/newsletter-snspa-info-plus/newsletter-numarul-516/
https://snspa.ro/newsletter-snspa-info-plus/newsletter-numarul-517/
https://snspa.ro/newsletter-snspa-info-plus/newsletter-numarul-517/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61576712398397
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Rezultatul R4.2. o pagină FB actualizată cu cel puțin 8 știri a fost depășit, numărul știrilor 

publicate fiind de 20 față de cele 8 asumate prin proiect, ceea ce înseamnă un procent de 

250%. 

A4.3. Organizarea unei mese rotunde pe tema OS la finalul proiectului. 

Evenimentul a închis activitățile proiectului, constituindu-se în etapa finală de informare și 

diseminare privind rezultatele obținute. Activitatea a fost realizată cu participarea membrilor 

comunității OS nucleu și s-a adresat întregii comunității academice a SNSPA. Masa rotundă a 

avut loc online, în data de 27 noiembrie 2025. 

 

Rezultatul R4.3. o masa rotundă a fost realizat 100%. 

 

Pentru îndeplinirea OS5 - Managementul proiectului și facilitarea accesului la resurse 

suport pentru cercetare au fost derulate activitățile A5.1. – A5.6 

A5.1. Management - constituirea echipei de proiect 

 

Rezultatul R5.1 - o echipă de proiect alcătuită din experți contractați, organizată și funcțională, 

a fost realizat integral 
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A5.2. Management - monitorizarea activităților 

Rezultatul R5.2 - un raport final de monitorizare a activităților proiectului a fost realizat 

integral. 

A5.3. Achiziția serviciilor de acces la baze de date științifice   

Rezultatul R5.3 - un serviciu acces baze de date a fost realizat 100%. 

A5.4. Achiziția serviciilor de acces la programe de analiză statistică.  

Rezultatul R5.4 - un serviciu de acces la programe de analiză statistică a fost îndeplinit integral. 

A5.5. Achiziția a 5 scannere portabile.  

Rezultatul R5.5 - 5 scannere portabile achiziționate a fost realizat 100%. 

A5.6. Achiziția unui serviciu de formare.  

Rezultatul R5.6 - un serviciu de formare în domeniul drepturilor de proprietate intelectuală a 

fost îndeplinit integral. 

5. CONCLUZII 
Proiectul CNFIS‐FDI‐2025‐F‐0250 „CONsolidarea capacității instituționale de CERceTare și 

promovarea științei deschise CONCERT@SNSPA”, prin cele cinci obiective asumate și îndeplinite 
integral, are o contribuție semnificativă la dezvoltarea capacității instituționale de cercetare a 
SNSPA, prin crearea unei comunități instituționale nucleu privind știința deschisă, angajate în 
adoptarea instituțională a practicilor științei deschise, prin dezvoltarea instrumentelor și a 
infrastructurilor instituționale suport pentru cercetare și prin facilitarea accesului la resurse de 
cercetare. 
Obiectivele OS1-OS5 au fost îndeplinite astfel: 

● Activitatile A.1.1 – A1.5 au condus la realizarea OS 1. Crearea unei comunități 
instituționale nucleu privind știința deschisă (OSC@SNSPA) 

● Activitățile A2.1 – A2.3 au condus la realizarea OS 2. Dezvoltarea politicilor și 
instrumentelor instituționale în sprijinul științei deschise  
Activitățile A3.1 – A3.4 au contribuit la realizarea OS3. Consolidarea și extinderea 
SNSPA Research Hub și SNSPA Digital Repository 

● Activitățile A4.1-A4.3 au contribuit la realizarea OS4. Creșterea conștientizării privind 
importanța științei deschise în SNSPA 

● Activitățile A5.1-A5.6 au contribuit la realizarea OS5 - Managementul proiectului și 
facilitarea accesului la resurse suport pentru cercetare; de asemenea, aceste activități 
au contribuit în mod transversal la realizarea primelor patru obiective ale proiectului. 

Rezultatele obținute în cadrul proiectului contribuie la o creștere semnificativă a capacității 
instituționale de cercetare și oferă o bază solidă pentru dezvoltări viitoare în domeniul științei 
deschise la nivel instituțional. 
 


